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CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2017 

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS 

 

Questionamento 6: 

Segundo Planilha , consta a realização de cadastros socioeconômicos das famílias 

diretamente beneficiadas, das áreas urbana e rural. No entanto, no Termo de 

Referência, consta: 

b) Um “levantamento detalhado dos imóveis rurais” que poderão ser atingidos pelo 

reservatório do Rio Preto, relacionando as propriedades das margens esquerdas e 

direitas, com os nomes dos respectivos proprietários, área total de cada propriedade, 

quantidade total de terra e benfeitorias a serem atingidas pela inundação temporária 

em caso de cheias quando o reservatório a ser formado poderá atingir uma lâmina 

d’água de 475 hectares considerando o NA – Máximo maximorum, bem como, 

quantificar a área de terra que ficará inundada permanentemente com reservatório de 

espera em seus 31,88 hectares de lâmina d’água; 

c) Um “levantamento das atividades não agrícolas” na área de influência direta 

(AID/ADA) do empreendimento tais como: garimpos, extração de areia e outras 

minerações (devidamente regularizadas junto aos órgãos correspondentes), atividades 

de pesca amadora ou profissional, através de levantamento de campo e consultas ao 

DNPM, bem como, outras atividades comerciais e recreativas que possam ser 

atingidas pela inundação.  

d) Um “levantamento dos imóveis” da área urbana do rio Muriaé onde sofrerá a 

retificação de seu curso, e que podem ser atingidos com as desapropriações e 

indenizações, informando o número de pessoas atingidas, abordando também as 

condições socioeconômicas atuais destes atingidos. 
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PERGUNTA:  

Em qual item de planilha serão mensurados os serviços dos itens b, c e d acima 

transcritos? 

Aonde constam os quantitativos dos serviços da área rural a serem levantados? 

Resposta: No item 4 da planilha de orçamento consta os quantitativos e custos 

referentes aos serviços questionados abrangendo tanto para área urbana quanto 

rural. Na planilha de composição de custos são apresentados os detalhamentos. 

 

Questionamento 7: 

Na equipe técnica constam apenas técnicos sociais. 

PERGUNTA 

Aonde constam os profissionais que farão os levantamentos solicitados nos itens b c e 

d acima transcritos? Aonde constam os quantitativos dos serviços da área rural a 

serem levantados? 

Resposta: Na planilha de orçamento e na de composição de custos são apresentados 

os detalhamentos dos profissionais que farão os levantamentos solicitados. 


